
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea “Strategiei pentru eficienţă energetică a judeţului Argeş 

pentru  perioada 2016-2020” 

 

 

Consiliul Judetean Argeş;  

  Analizând expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

județean şi Raportul nr. 7066/08.05.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte 

cu Finanțare Internațională; 

 Având în vedere :  

 Art.5  din Legea nr.121/2014 privind eficienţa energetică, actualizată; 

 Art.91, alin. 3, lit.d din Legea nr. 215/2001 a  administrației publice 

locale, republicată și actualizată. 

 H.G. nr.1069/2007 privind aprobarea Strategiei energetice a României 

pentru perioada 2007-2020, actualizată; 

 Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 3- Sprijinirea 

tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 

Investiție 3.1 Operațiunea B - Clădiri publice; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 109/27.10.2016  privind 

aprobarea elaborării “Strategiei pentru eficienţă energetică a judeţului 

Argeş pentru perioada 2016-2020”; 

 H.G. nr. 163/2004 privind aprobarea Strategiei naționale în domeniul 

eficientei energetice; 

 Directiva privind eficiența energetică (2012/27/UE). 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administrației publice, republicată și actualizată, 

  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

ART.1. Se aprobă “Strategia pentru eficienţă energetică a judeţului Argeş pentru  

perioada 2016-2020”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

ART.2. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională  și 

Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

www.cjarges.ro 

 
 



 

ART. 3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea:  

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeş;  

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 

 Direcției Economice. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.____ 
 


